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Rola Muzeum Geologicznego IG na tle zadań 
i problemów muzealnictwa przyrodniczego 

"Dosyć u nas powsze-chne zdanie, iż teg'O r'Odzaju instytuty, jak 
rozmaite muzea, to luksus, na który mogą sobie P'Ozwolić tylk'O zas'Ob
nIeJsze i 'bogatsze narody ... powinno zmienić się wreszcie na racj'Onal
niejsze przeświadczenie. Powinniśmy zrozumieć, że nauka, wiedza i do
kładna znaj'Om'Ośćwłasnej ziemi i jej przyrody t'O fundamenty kultury 
narodowej i 'Ogólneg'O postępu i dobrobytu". Takie żarliwe zdanie wy
powiedział S. Stolbiecki (1910) propagując ideę utw'Orzenia 'Ogólnonaro
dowego muzeum przyrodniczegO'. Idea ta, trudna d'O zrealizowania ze 
względu na sk'Omplikowaną sytuację polityczną, powróciła w 1919 r. 
w chwili uzyskania samodzielności państw'Owej. 

7 maja 1919 r. nastąpił'O 'Oficjalne otwar-cie Państw'Oweg'O Instytutu 
Ge.ologicznego. Zadania, jakie PIG 'miał d'O wyk'Onania, były trudne 
i różn.or'Odne, a przy ich analizowaniu znalazł'O się stwierdzenie, 'że wśród 
różnych posiadanych praoowni PIG winien posiadać " ... -muzeum rzeczy 
k'Opalnych na ziemia'ch polskich znajdywanych". W memoriale dyrekcji 
PIG do ówczesnych wladz ,,0 potrzebie bud'Owy 'Osobneg'O gmachu na 
pomieszczenia PIG-u w Warszawie" spotykamy jedno ze stwierdzeń 
potrzebę tę argumentujące, 'mianO'wicie że " ... natura zagadnień geologii 
stosowanej wymaga, by PIG P'Osiadał '" muzeum, któreby pomieśeiło 
m'ożliwie kompletny zbiór 'Okazów k'Opalnych, na ziemiach polskich 
znalezi'Onych luraz któreby przechowywało oryginały i rzeczowe d'OW'Ody 
r'Ozpraw nauk.owych przez PIG drukiem ogłaszanych ... " i niec'O dalej: 
W'o bibljoteka i muzeum potrzebują d.oskonałego światła i .obszernych 
sal G wys'Okich ścianach" (J. M'Or.ozewicz, 1920). W statucie PIG-u 'Opra
cowanym przez inż. M. ŁempickiegO', prawników - mecenasa K. Ko
złowskiego i radcę A. Dobieckiego 'Oraz dyrekt'Ora PIG-u pro:f. J. Moro
zewicza znajduje się stwierdzenie, że jednym z ,celów PIG-u jest " .. tw'O
rzenie i kompletowanie zbiorów petrograficznych, 'mineral'Ogicznych 
i paleontologicznych, tudzież kopalin użytecznych iw 'Ogóle materiałów, 
służących do wyjaśnienia budowy geol'Ogicznej kraju i zobrazowania jegO' 
bogactw kopalnych". Potrzeba istnienia muzeum była 'Oczywista i przez 
nik'Ogo nie 'kwesti'Onowana. Kustoszem muzeum został mianowany 
J. Czarnocki. Niestety, tymczasowe pomieszczenia PIG-u uniemożliwiały 
jakąk'Olwiek działaln'Ość wystawienniczą. Piętnaście sal na III piętrze pa-
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łacu Staszica w Warszawie z trudem wystarczały na zorganizowanie 
kilku podstawowych pracowni. Zadania 'muzeum ograniczają więc 
do gromadzenia kolekcji materiałów geologicznych. Inż. S. Kontkiewicz, 
kierownik pracowni geologicznej Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, prze
kazał zbiory swej pracowni PIG-owi, bogate zbiory paleontologiczne od
stąpiła Politechnika Warszawska, J. Czarnocki " ... ofiarował do muzeum 
swoje pierwszorzędnej wartości zbiory, skrzętnie gromadz'one od lat kil
kunastu z całego lobszaru Gór Świętokrzyskich. K'Olekcja p. J. Czarnoc
kieg'O zawiera przeszło 74 000 wyborowych najczęściej okazów" Mo
rozewicz, 1921). 

Już w początkowej fazie organizacji Muzeum PIG posiadało przeszło 
130 000 okazów. D'O najcenniejszych kolekcji 'Oprócz wymienionych na
leżały: zbiory J. Sa'msonowicza około 10 '000 okazów z paleozoiku 
wschodniej części Gór Świętokrzyskich; zbi'Ory P. K'Oroniewicza - okoł'O 
10000 okazów fauny jurajskiej z Jury Krakowsko-Wieluńskiej; :zbiory 
S. Kontkiewicza - ,około 6000 okazów z Gór Świętokrzyskich, Jury Kra
kowsko-Wieluńskiej i z Zagłębia Dąbr'Owskiego; ,zbiory B. Rehbindera 
około 10000 okazów z Jury Krakowsko-Wieluńskiej; zbiory iD. Sobole
wa O:koło 4500 okazów z paleozGiku Gór Świętokrzyskich; zbiory 
J. Lewińskieg'O - około 3500 okazów górnojurajskich z Jury Kra'kowsko
-Wieluńskiej; zbiory C. Łopuskiego - około 2000 'Okazów z kredy lu
belskiej; zbi'Ory 'K. Kowalewskieg'O - około 8000 okazów ,z miocenu Gór 
Świętokrzyskich 'Oraz zbiory petrograficzno-mineral'Ogiczne J. Moroze
wicza i P. Radziszewskiego. 

Kolekcje archiwalne tego typu J. Morozewicz określał jako ,,'" so
lidny fundament dla przyszłego ogólnopolskiego muzeum geologicznego, 
które ma objąć wszystkie ziemie polskie i wszystkie ziem tych formacje 
i kopaliny ... ". Tak więc założenia statutowe PIG-u, jak i stosunek geolo
gów do nowo utworzonej placówki 'Określają charakter MUZeUlTI jako 
centralne 'muzeum ge'Ologiczne. 

Ciągle jednak przedłużający się termin ukończenia budowy gmachów 
PIG-u powoduje przetrzymywanie zbiorów archiwalnych w skrzyniach 
w piwnicach. Ten stan rzeczy wzbudza zrozumiały niepokój dyrekcji 
PIG-u, który znalazł wyraz w stwierdzeniu, że "... jeśli zakład nasz 
w ciągu dwu lat najbliższych nie u,zyska nowego pomieszczenia na mu
zeum, wszelka praca 'muzealna (i kolekcjonerska nawet) będzie powstrzy
mana" (J. M'Oroz ewic z , 1922). Ale gr'Omadzenie zbiorów archiwalnych nie 
ustaje. W 1929 r. 'Odbyła Isię w Poznaniu P'Owszechna Wystawa Kra
jowa, na której PI!G urządził pokaz najważniejszych bogactw muneral-
nych Polski. Wystawiono tu duże bryły węgla, różne gatunki na-
ftowej, sól kamienną i potasową, kruszce miedzi, cynku i su-
rowce budowlane. Eksponaty te, dostarcz'One bezinteresownie przez fir
my eksploatują,ce poszezególne surowce, po zakończeniu wystawy prze
szły do zbiorów PIG-u. 

Jesienią 1930 r. następuje przejęcie przez PIG nowego gmachu. 
Omach ten zaprojekt'Owany został przez prof. Mariana Lalewicza. Dla 
Muzeum Geologicznego przeznaczon'O w nim eały parter wzorują'c się 
zresztą na podobnych założeniach arehitektonicznych Instytutu Górni
czego w Leningradzie czy też Brytyjskiego Muzeum Geologicznego 
w Loud-yrn:ie. W każdym z tych założeń sala wystawowa jest główną salą 



Rola Muzeum Geologicznego IG na tle zadań muzealnictwa przyrodniczego 755 

budynku, a wokół niej roz'mieszczone są n1niejsze pomieszczenia prze
znacz/one na kameralne wystawy, pr,aoownie pomocnicze, laboratoria itp. 

Podkierunk'iem J. Czarnockiegonastępuje stopniowe 
nie zbioróvv. Pracują przy tym m.in. A. Mazurek, K. Kowalewski, Li
charew, Z. Różycki, B. Areń. Zorganizowanie jednak zarówno wystawy, 
jak i działu archiwalnego było uzależnione od otrzymania 'Odpowiednie
go umeblowania. Brak odpowiednich środków był tak dotkliwy, że chociaż 
wystawa została zorganizowana, to " ... hala wystaw'Owa ... świeci w po
ł'Owie pustkami, a zwiedzający ją fach'Owcy nie mogą ukryć wywołanego 
tym zdziwienia", I chociaż wystawę zwiedziło koło 430 osób oprowadza
nych przez kustosza - J. Czarnockieg'O, to " ... wszystkie prace ~"'~''''''''''_'-U·.Ll'''' 
dla braku najskromniejszych 'choćby szaf i gablot, musiały polegać prze
ważnie na 'czyszczeniu, preparowaniu i prowizorycznym inwentaryzo
waniu zbiorów dawniejszych, na wydobywaniu ich ze skrzyń i 
(J. Morozewicz, 1937). 

Objęcie w 1937 r. funkcji dyrektora PIG-u przez prof. K. Bohdano
wicza stanowi punkt :zwrotny w dziejach Muzeum. Oceniając dotV{~n(~za 
sową działalność K. Bohdanowicz (1938) stwierdza, że instytucje, które 
przekazały s,woje z,biory Muzeum PIG-u, " ... zobowiązały jednocześnie 
Instytut do moralnej i naukowej odpowiedzialności za 'Odpowiednie ich 
wy.zyskanie i zabezpieczenie". Miał'O to szczególne znaczenie, gdyż W" do 
czasów restytucji Państwa wszelkie materiały naukowe z Pols:kiwzho
gacały zagraniczne muzea, ze szkodą naszego dor'Obku naukGwego i kul
turaLnego". Ocena dotychczasowej działaln'Ości była surowa. Brak 'Odpo
wiednich funduszów spowod'Ował, że " ... 3/4 ~biorów 'w il'Ości kilku ty
sięcy pak, zgromadzornych w podziemiach FIG-u nie tylko nie były 
dostępne dla prac Instytutu, lecz z braku odpowiedniego zabezpieczenia 
ulegały stopniowG niszc:zeniu". Oczywiście, poprawa tego stanu rzeczy 
wymagała i środków i energicznej działaln'Ości. W marcu 1938 r. zosta.ią 
uruchomi'One pracownie muzealne (preparat'OIinia i szlifiernia), 
zowane są magazyny muzealrne. Magazyn podręczny pomieszczono po le
wej, wsch'Odniej, ,stronie sali, a magazyny archiwalne 'w 20 prwnicach 
głównego gma'chu. Jak stwierdza K. Bohdanowicz, " ... do pracy muzeal
nej zaangażowano stosunkowo ;znaczny zespół pracowników, 
pracę tę jako podstawową obok innych prowadzonych równolegle i po
święconych pracom bieżącym, z'wiązanym z normalnym programem dzia
łalności PIG-u" (podkreślenia autora). 

Efektami tej wzmoż'Onej intensyfikacji pracy i środków stalo upo-
rządkowanie 'magazynu podręcznego i wykonanie prowizorycznego in
wentarza. Właśdwie dopiero w 1939 r. wystawa "Surowce mineralne 
Polski" dała ich wyczerpujący 'Obraz i była wZD'Ogaconamapami, prze,
krojami geologicznymi i modelami. Wykonano jedenaście specjalnych 
gablot (drewno z metalem) przeznaczonych na kolekcje paleozoiczne Gór 
Swiętokrzyskich, pokazane w układzie stratygraficznym. Zorganizowa
no wystawę czasową obrazującą zdobycze naukowe PIG-u, bo to 
już 'było 20-lecie działalnośd! 

lic 
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Tak więc ten historycz:ny przegląd b'0rykania się '0 Muzeumwska
zuje, że 'Ostateczne koncepcje i założenia merytoryczne dotyczące tema
tyki wystaw Muzeum PIG ustalili K. Bohdanowiez i J. Czarnocki i leżą 
one u podsta'w '0becnie istniejącego Muzeum. J. Fudakowski (1947) cha
rakteryzując muzea przyr'0dnicze zwraca uwagę, że ważnym 'Czynnikiem 
w działalności muzeum jest '0kreślenie jego zasięgu. Wyodrębnia 'więc 
muz'ea '0 zasięgu świat'0wym, centralnym, regionalnym czy też związane 
z '0kreśl'Onym parkiem narodowym. Analizują'Ccharakter Muzeum Ge'0-
logicznego Instytutu Ge'0l'0gicznego '0kreśla się je jak'0 muzeum central
ne. Gromadz'0ne w ni'm okazy zarówno na wystawie, jak iw dziale archi
walnym dotyczą terenu P'Olski i ilustrują zarówn'O budowę ge'Ologiczną 
Polski, jak i jej bazę surow'cową (wystawy "Surowce mineralne P'0lski", 
"Stratygrafia P'Olski"). Gromadz'0ne '0prócz zbiorów polskich zhiory za-o 
graniczne nie służą nadaniu muzeum 'charakteru światoweg'O, a jedynie 
są wykorzystywane do studiów P'0równawczych (wystawy pale'Ozoolo
giczna, 'mineralogiczna, petr'0grafkz:na). 

Hist'Oria wystaw w Muz'eum iGeologicznym ,była· kilkakrotnie .omawia-o 
na (M. Zelich'Owska, 19'60, 1970; K. Maślankiewicz, 1963). Na szczególne 
p'Odkreślenie zasługuje fakt, że 'Okazy ,zgromadzone w chwili 'Obecnej na 
wystawach są w przewiażająeej części wyrazem osiągnięć polskiej ge'O-· 
logii w 25-leciu PRL. Ze zniszczeń w'0jennych 'Ocalała znikoma ilość oka
zów 'wystaw'Owych, tak że większość eksponatów to wynik prac poszuki
wawczych pr'Owadz'Onych przez prac'Owników IG, przy czym z dużą sta
rannością gromadz'One są 'Okazy d'0tyczące zarówn'0 najnowszych osiąg
nięć polskiej ge'0l'Ogii, jak i problemów już wyłącznie o znaczeniu histo
rycznym. Wiele interesujących eksponatów stanowi wyraz wielkiego· 
zrozumienia pr'Oblemów muzealnictwa przez ge'Ologów, którzy nie szczę
dzącwłasnego czasu i trudu dostar'czaliokazy '0 szczególnej 'wartoś'ci mu
zealnej. T'O rozumienie pr'Oblemów 'muzealnictwa i właściwa organizacja 
zaplecza archiwalnego doprowadziła do tego, że Muzeum Geologiczne 
Instytutu Geologiczneg'O jest jedyną teg'0 typu placówką na terenie· 
Polski, która dysP'0nuje pełnym 'materiałem eksp'Ozycyjnym do zagad
nień ilustrujących zarówno naszą bazę sur'Owcową, jak i syntezę budowy 
geologicznej Bolski. 

Zał.ożenia ekspozycyjne wystaw przyrodniczych,a w tym i geol'0-
gicznych mogą być zawsze pr'0{blemem dyskusyjnym. J. Fudakowski (1947} 
uważa, że "Wystawa 'musi być dostosowaną do poziomu intelektualnegO' 
i psychiki publiczn'0śei. Musi ona widza ku sobie pociągać, czyli wzro
kowo nań działać, następnie P'0uczać w sP'0sób nie nużący, tak by widz 
wyniósł z muzeum pewne k'0rzyści intelektualne, poza tym nie m.oże być 
monotonną i nie estetycznie urządzoną". Są to bardzo słuszne założenia. 
Każde bowiem 'muzeum, nawet z kilkuletnią tradycją, posiada zwykle 
wartościowe eksponaty. Istotnym zagadnieniem jest jednak sposób 
eksponowania zgromadz'Onego materiału. Tradycje wystawiennicze 
w muzealnictwie pr:zyrodniczym 'w ogóle, a w tym i geologicznym są 
niezbyt długie. R'Ozwój teg'O typu muzeów przypada na XIX w., przy 
czym charakter wystawianeg'0materiału był bardzo szczególny. Zasadą 
tych wystaw /było pokazywanie maksymalnej 'ilości 'okazów opatrzonych 
raczej fragmentarycznym 'Objaśnieniem. Stąd rodziły się dziw.olągi poku
tujące jeszcze 'w wielu muzeach świata - pokoje, czy raczej gabinety 
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zapełni'One szafami "wypchanymi" uł'Ożonymi kolejno okazami, wśród 
których zwiedzający czuł :się zagubiony, a nierzadko i zdezorientowany. 

Muzeum Geologiczne Instytutu Geologicznego przyjęło w swoich 
głównych ekspozycjach układ systematyczny wystawianego materiału. 

Wystawa "Surowce mineralne Polski" ilustruje naszą bazę surow
cową wg następującego podziału surowców: surowce energetyczne,me
taUcz:ne i niemetaliczne ze szczególnym r'Ozdzieleniem zagadnień wg ta
beli klasyfikacyjnej sur'Owcówmineralnych Polski, zestawi'Onej przez 
Z. Fibich i S. Kozłowskiego (1969). Ten przyjęty przez Muzeum 0fJ'J0'-"1J 

klasyfikacji surowców mineralnych jest najbardziej przejrzysty 
zumiały dla zwiedzających. Materiały dotyczące poszC'zególnych 
nień są w gablotach scharakteryzowane genetycznie, a następnie regio
nalnie. Szczególnie duże eksponaty znadują się k'Oło gablot, na podsta
wach. N ad gablotami umieszcz.ono tablice informacyjne zawierające da
ne d'Otyczące genezy, 'charakterystyki ogólnej SUT'owca, jego występo
wania i zas'Obów. TcvbHce ilustrowane są zdjęciami fotograficznymi,map
karni i przekrojami geologicznymi. 

Wystawa "Stratygrafia Polski" ilustruje budowę geologiczną Polski. 
Układ wystawy jest rstratygraficzny, a w obrębie poszczególnych 'Okre
sów geologicznych zagadnienia są przedstawione regionalnie. Wybór 
okazów 'wystaw.owych, szczegóLnie z otworów wiertniczych i 'teksty tab
lic 'objaśniających, przygotowywano w ś'cisłejwspółpracy z Zakładem 
Stratygrafii i Zakładem Badań Geologii Struktur Wgłębnych Niżu. 

Stopniowo przystąpi'Ono również do przygotowywania wystaw roz
szerzających tematykę wystaw głównych. Pod kierunkiem M. 
chowskiej zorganizowan'Owystawę paleozoologiczną, aw kilka lat 
niej skomplet'Owano systematyczny przegląd minerałów i skał (S. 
niecki, 1970; K. Maślankiewiez, 1970). 

Wystawa mineralogiczna przygotowana w 1970 r. pod naukowym 
kierunkiem W. Ryki :zawiera minerały ułożone wg grup chemicznych. 
Na specjalnych planszach umieszczon'O definicję minerału, podział pier
wiastków na grupy techn'Ologiczne w układzie okresowym 'Oraz rysunki 
ilustrujące prostą (na przykładzie halitu) i skomplikowaną (na 
cizie flog'Opitu) budowę wewnętrzną minerałów. Wystawę 
kol'Orowe, podświetlone zdjęcia minerałów i zdjęcia fotograficzne L"'-'IVU.~LL. 

Wystawa petrograficzna prizygotowana również pod naukowym kie
runkiem W. Ryki zawiera ułożone systematycznie w gablotach skały 
magmowe, 'Osadowe i 'metamorficzne. Na specjalnych planszach umiesz
czono definicję pojęcia skały, :schematyczny wykres obrazującywspółza
leżność pomiędzy poszczególnymi r'Odzajami skał oraz wykres ilustru
jący rodzaj skał budujących litosferę i występujących na p'Owierzchni 
Ziemi. Wystawę uzupełniają k'Ol'Orowe, p'Odświetlone zdjęcia szlifów skał 
i zdjęcia f'Ot'Ograficzne k'Opalń. 

Przygotowywanie wystaw problemowych, ilustrujących wybrane za
gadnienia (np. paleontologiczne opracowaniamon'Ograficzne, 
zagadnienia petr'Ograficzne) jest uzależnione 'Od uzyskania większej po
wierzchni wystawowej. Niemniej Muzeum wyk'Orzystując nawet Inini
malne m'Ożliwośei organizuje pokazy .okazów z k'Olekcji 
m'Onograficznie. Dotyczy to szczególnie eiekawych opracowań, do 
rych w ostatnich latach należały: trylobity dewońskie opracowane przez 
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Z. Kielan-Jawor'Owską, amonity górnojurajskie opracowane przez L. Ma
linowską, trzeciorzędowa flora z Osieczowa op;racowana przez J. Bo
browską, krzemienie opracowane przez M. Ruśkiewicz. W celach, porów
nawczyeh pokazane są również materiały z kolekcji zagranicznych. Do
tyczy to np. dużej kolekcji (5,00 nr inw.)fau:ny w układzie stratygra1:icz
nym ze Związku Radziecki eg'O , uzyskanej na drodze wymiany z Central
nym Naukowo-Badawczym Muzeum Geologic~nym w Leningradzie czy 
też mineralogicznych 'Otrzymanych z Węgier i ze Związku Ra
dzieckiego. Muzeum czynnie uczestniczyło również w wielkich wyda
rzeniach Instytutu Geologicznego, jaki'mi !były 'Obch'Ody 40-lecia i 50-lecia 
jego działalności. Rocznice te zostały Uczczone wystawa'mi ilustrującymi 
dorobek IG. Szczególnie uroczysty charakter :miała sesja nauk'Owa 
i otwarta w czasie trwania sesji 'wystawa ilustrująca 50-lecie działalności 
Instytutu. Do innych wystaw organiz'Owanych na terenie Instytutu, np. 
do wystawy poświęconej życiu i działalnoś'Ci K. B'OhdanowicZ'a, Muzeum 
włączało się wypożyczając okazy i materiały archiwalne (np. szlify 
mikroskopowe) . 

W:spókzesne muzeum pr;zyr'Odnicze łączy dwa cele - badania nau
kowe i dydaktykę społeczną. Wpływa to .na specjalną strukturę 'muzeum, 
w wyróżnia się dział archiwalny, zajmujący się pracą naukową 
(opracowywanie naU'~owe zlb ior ów , naukowe gromadzenie, przechowy-

dokumentowanie i udostępnianie zbiorów) i dział wystaw'Owy ~ 
w którym przez organizowanie wystaw stałych i 'Okres'Owych 'Oraz współ
działanie ze szkolnictwem - spełnia isię najważniejsze założenia dydak
tyki spłecznej -wyrabianie wśród młodzieży materialistycznego świato
poglądu i patriotyzmu. Tego 'typu założenia stawiają przed prac'Owni
karni Muzeum 'ważny problemwłaśdwej segregacji materiału i 'Odróż
niania :materiału ekspozycyjnego, przeznaczoneg'O d'O efektownego ilu
strowaniawybranego zagadnienia, od materiału naukowego i dokumen
tacyjnego, przeznaczonego do pr;zeehowywania 'w archiwum. Próbę tego 
typu selekcji materiału zast'Osowano przy wystawach mineralogicznej 
i petrograficznej, przy czym założono, że charakter wystaw i umieszC'zo
nych na nich objaśnień winien być nau~owo-dydaktyczny, gdyż ekspo
zycje te są przeznaczone dla ,szerokiego kręgu odbiorców o bardzo róż
nym poziomie wiedzy przyrodniczej. Muzeum. Geologiczne Instytutu 
Geologieznego 'Odwiedzane jest przez prac'Owników naukowych różnych 
instytucji krajowych i zagranicznych. Pracownicy resortu geol'Ogii wy
korzystują ekspozycję do studiów porównawczych. Muzeum jest również 
odwiedzane przez młodzież akademicką, szkolną i osoby amators~o za
interesowane problemami geologicznymi. W Muzeum pr,owadz'One są dla 
młodzieży akademickiej ćwiczenia z mineralogii, petrogra1:ii, geologii złóż 
i geologii historycznej. Szkoły zawodowe, a w szczególności technika geo
logiczne z Warszawy, ;Krakowa, Kielc, Technikum Przemysłu Na'ftowego, 
s~koły typu studiów nauczydelskich włączają do swoich programów 
nauczania zwiedzanie wystaw w Muzeum. Stałymi gośćmi w Muzeum są 
uczniowie klas 'VI, VII, VIII szkół podstawowych oraz uczniowie klas 
licealnych szkół ogólnokształcących. Są to goś'cie wymagający poświę
eenia im .szczególnej uwagi, gdyż wobec usunięcia geologii z programów 
sZKolnych jest to niejednokrotnie jedyny kontakt młodzieży szkolnej 
z zagadnieniami geologicznymi. Popularyzatorska działalność Muzeum 
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przejawia się również 'w pr:zygotowywaniu dydaktycznych kolekcji 
szkolnych i nieodpła'tnym ofiar'Owywaniu ich szkołom. Pracownicy Mu
zeum przygotowują około 30 kolekcji r'Ocznie. Są to kolekcje typ,u su
rowcowego i zawierają ok. 45 okazów o znormalizowanych 'wymiarach 
10X5X3. Ogółem Muzeum zaopatrzyło już w vv.w. kolekcje 428 szkół. 
Muzeum pozostaje również w kontakcie z Komitetem do Spraw ~ Radia 
i Telewizji,w szczególności z redakcjami opracowującymi programy po
pularnonaukowe dla Imłodzieży oraz z "Filmem Polskim". Kontakty 
z ośrodkami zagranicznymi wyrażają się 'wymianą katalogów, okazów 
'Oraz goszczeniem zainteresowanych problemami muzealnictwa gości za
granicznych. 

Zwiedzający zainteresowani problemami specjalistycznymi korzysta
ją z bogatego działu archiwalnego. Gromadzone tu od szeregu lat zbiory 
są rozdzielane wg następujących działów: 

I dział surowcowy, 
II - dział paleozoologiczno-stratygraficzny, 

III dział paleobotaniczno..;stratygraficzny, 
IV - dział mineralogiczno-petrograficzny (J. Zwierz, 1969). 

w działach tych 'zgromadzono 1672 kolekcje, obejmujące 
łącznie 113 387 po:zycji inwentarzowych. Przekazywane do działu archi
walnego Muzeum geologiczne 'materiały dokumentalne (kolekcje) opra
cowań nauk'Owych wykonanych przez pracowników IG są klasyfikowane 
do odpowiedniego działu ri opisywane na podstawie oznaczeń autorskich 
(metryczki, spisy szczegółowe) i inwentaryzowane. Jednoczesne opia co
wywanie kartotekowych katalogów ogólnych (autorski, wiekowy, miej
SC'Owości, wierceń i lokalizacji na mapach 1: 100 000) i szczegółowych 
(stratygraficzno-paleontologicznych, 'mineralogicznych, petrograficznych) 
skraca do minimum czas potrzebny na znalezienie pizechowywanych 
w magazynie i piwnicach okazów archi'walnyoh. Osobno prowadzona jest 
inwentaryzacja i katalogowanie mikroskop'Owych szlifów petrograficz
nych, paleontologicznych i próbek do szlifów. Ogółem zainwentaryzowa
nych jest 380 kolekcji szlifów, obej'mujących 30 080 szlifów oraz 16 146 
próbek do szlifów. Każdy szlif posiada numer inwentarzowy. Każda ko
lekcja szlifów posiada swój spis określający poszczególne sz1ifywcho
dzące w skład kolekcji. Kartotekowy katalog autorski i lokalizacyjny 
ułatw,ja korzystanie z tych materiałów. Ścisła inwentaryzacja i katalo
gowanie obejmuje również okazy geologiczne znajdujące się w poszcze
gólnych oddziałach IG w Krakowie, Kielcach, Wrocławiu i Sosnowcu. 
Okazy dokumentalnych kolekcji pozostają 'w oddziałach, zaiś do Muzeum 
IG w Warszawie przesyłane są dublety kart posz,czególnych katalogów, 
co ulTIożliwia tworzenie centralnej kartoteki okazów znajdujących -się 
w zbiorach Instytutu Ge'Ologicznego. 

Z. Martini (1971) omówiła znaczenie właściwej inwentaryzacji geolo
gicznych kolekcji dokumentalnych Analizując pojęcie "kolekcja doku
mentalna" autorka ta powołała się również na wydane przez Instytut 
Geologiczny "Zasady archiwizacji materiałów geologicznych IG" (M. Że
lichowska, 1967), podkreślając, że :zasady te nie uwzględniają pojęcia "ko
lekcja dokumentalna". Należy tu wyjaśnić, że opracowanie M. Żelichow-
skiej pomyślane jako wskazówki robocze. 
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Przech'Owywane w archiwum Muzeum IG materiały ge'Ol'Ogiczne od
powiadają jak najbardziej kryteriom kolekcji dokumentalnych. Posłużę 
się tu przykładami kilku k'Olekcji: 

1. K'Olekcja "Tryl'Obity ordowickie z Wólki i Brzezinek" .zebrana 
przez J. Czarnockiego :i uzupełniona przez Z. Kielan, 'Opracowana przez 
Z. Kielan; stanowi materiał dokumentalny do publikacji zamieszczonej 
w Palaeont'Ologia Polonica, nr 11, 1959; numer inwentarzowy: IG 2.I1. 

2. K'Olekcja "Amonity 'Oksfordu Jury Częst'Ochowskiej" zebrana 
i opracowana pr:zez L. Malin'Owską; obejmuje materiały do pracy tej 
autorki publikowanej w Prace IG, t. XXXVI; numer inwentarzowy: 
IG 411.11. 

3. Kolekcja "Dicerasy górnego oksfordu obrzeżenia Gór Święto
krzyskich" zebrana przez L. Karczewskiego i E. Woźnego i opracowana 
przez L. KaTC'zewskiego stanowi materiał do pracy L. Karczewskiego 
opublikowanej w Acta Palaeontologica Polonica, v'Ol. XIV, nr 3, 1969; nu
mer inw'entarzowy: IG 1166.11. 

Znajdujące się 'w tych kolekcjach holotypy są odpowiednio oznakowa
ne, opisane i sfot'Ografowane, przechowywane łącznie z całą k'Olekcją. 

Pracowników Instytutu Geologiczneg'O obowiązuje zasada niestety, 
nie zawsze przestrzegana - przekazywania d'O Muzeum IG kolekcji do
kumentalnych. W przypadku wykorzystania tych materiałów w publi
kacjaeh okazy z kolekcji dokumentalnej (fotografie, opisy) powinny być 
podawane wraz z numerem inwentarz'Owym. 

W celu jak naj szerszego udostępnienia zbiorów ge'Ologicznych Mu
zeum IG przystąpiło d'O publik'Owania katalogów szczegółowych fauny 
znajdującej się w zbi'Orach Instytutu Geologicznego.J est to praca na te
renie P'Olski nowat'Orska. Opublikowany przez J. Siemiradzkieg'O (1918) 
katalog systematyczny zbiorów paleontologicznych Muzeum im. Dzie
duszyckich we Lwowie obejmował gąbki i korale. Zasadą katal'Ogu było 
wymienienie w obrębie podziału systematycznego typu, rodzajów i ga
tunków ułożonych alfabetycznie z podaniem autora, wieku, m.iejsca i nu
meru inwentarzowego. Katalogi zagraniczne, takie jak spis kolekcji pa
leontologicznych znajdujących się w Muzeum Geol'Ogicznym im. A. P. 
Karpińskieg'O w Leningradzie (1959) czy katalog monograficznych ko
lekcji paleontologicznych przechowywanych w Centralnym N aukowo
-Badawczym Muzeum Ge'Ologicznym im. F. N. Czernyszewa w Lenin
gradzie (1966) opierają na nieco innych zasadach. Katalog Muzeum 
im. Karpińskiego zawiera spis kolekcji. Podany jest numer kolekcji, jej 
tytuł, rok 'Oprac'Owania, tytuł publikacji, 'w której 'materiał został opisany 
oraz krótka charakterystyka k'Olekcji np. "Gąbki kredowe osadów 
okręgu saratowskieg'O. Okazów 32, określonych 19". Na końcu każdego 
katalogu znajduje się aHabetyczny skorowidz autorów, skor'Owidz ko-

wg .systematyki paleozoologicznej, skorowidz stratygraficzny 'Oraz 
regionalny. Katal'Og Centralnego Naukow'O-Badawczego Muzeum Geolo
gicznego (1966) przedstawiony jest w układzie stratygraficznym. W obrę
bie okresu geologicznego autorzy kolekcji wymieniani sąw 
alfabetycznym, podawany jest nr inwentarzowy KO'leJ:~C]l, 
tytuł publikacji, w której materiał został opisany, 
ka tematyczna, ilość 'Określonych okazów. Na końcu katalogu umieszczo
ny jest skorowidz autorów, systematyczny skorowidz paleontologiczny, 
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skorowidz regionalny. Katalog skamieniałośei wydany w Budap,eszcie 
(J. Boda, 1964) jest ułożony wg systematyki paleozoologk:znej, z tym że 
umieszczone tam są tyTko nowe rzędy i podrzędy opisane w węgierskiej 
literaturze geologicznej. Podano tu nazwę rodzajową, gatunkową, autora, 
rok opisania, zaznaczono holotypy i syntypy,wiek, rodzaj osadów, w ja
kich znaleziono okaz, 'miejsce znalezienia oraz numer inwentarzowy oka
zu. W przypadku, gdy okaz był opisany,ale zaginął, numeru inwenta
rzowego nie podaje się. 

W Muzeum Instytutu Geologicznego katalogi zgrupowano w dwóch 
działach: 'mineralogiczno-petrograficznym i paleont.ologiczno-stratygra
ficznym .. Jako pierwsze przygotowywane są do druku katalogi fauny ko
palnej zagranicznej znajdującej się w zbiorach Instytutu Geologicznego 
i katalogi fauny kopalnej paleozoicznej z terenu P.olskLKatalogi te są 
opracowywane !w układzie stratygra\fieznym,a w obrębie okresów geo
logi'cznych ułożone wg systematyki paleozoologicznej. Podawana jest 
nazwa rodzajowa, gatunkowa i nazwisko chrzciciela poszczególnych form 
oraz liczba oznaczają,ca numer porządkowy kolekcji, w której dana for
ma znajduje się. Osobno podany jest spis kolekcji ułożony al.fabetycznie 
wg nazwisk autorów kolekcji oraz skorowidz rodzajów i gatunków. Jako 
dalsze opracowywane będą katalogi fauny kenozoicznej, mezozoicznej 
z terenu Polski oraz katalogi flory. 

Centralne Archiwum DOkumenta,cji ,Geologicznej 
Muzeum Geologiczne Instytutu <Ge.ologic'zne,go 
Warszawa, ul. Rakowie>Cl{a 4 
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TEOJIOrMQECKMH MY3EH MM. A. II. KAPIIMHCKOrO (1958) - CnHcOK lIaJIeOHTOJIOrH-

qeCKHX KOJIJIeKI.J;UH. AKa,IJ;. HaYK CCCP. JIeHHHrpa,IJ;. , 
IJ;EHTPAJIbHbIM HAYQHO-MCCJIE,n:OBATEJIbCKMH rEOJIOrOPA3BE,D;OąHblH MY-

3EM MM. <1>. H. QEPHblillEBA (1966) - KaTaJIorMoHorpa<pHqeCKHX lIaJIeOHTO
JIOrHqeCKHX KOJIJIeKQHil: xpamr:rn;HXC}l B IJ;HMrp My3ee. JIeHHHrpa,D;. 

POJIb rEOJIOr.MąECKOrO MY3E.sI rEOJIOrMąECKOrO MHCTHTYTA 
HA <1>OHE 3A,l1;A II Ił llPOGJIEM ECTECTBOBE,lJ;ąECKOrO MY3EEBE,lJ;EHM.sI 

Pe3IOMe 

reOJIOruqeCKHil: MY3eil: reOJIOruqeCKoro HHcTHTyTa }lBMeTC}l HayqHbIM OT,D;eJIOM H.HCTHTyTa 
H B CBOHX 3Kcrr03HQH}lX "MHHepaJIbHOe Cblpbe IIOJIbIIIH" H "CTpaTHrpa<pH}l IIOJIbillH" OTpa)l(aeT 
rJIaBHble reOJIOruqeCKHe rrp06JIeMbI, H3yqaeMble B HHcTHTyTe. 

KOHQerru;HH H MepHTopuqeCKHe rrpe,IJ;IIOCbIJIKH, KacaIO:rn;HeC}l TeMaTHKH BbICTaBOK My3e}l 6bIJIH 
yCTaHOBJIeHbI K. EOr,D;a:HOBuqeM H .5I. lIapHoQKHM, miH rrOCJIy)l(HJIH OCHOBOil: cy:rn;eCTByIOm;ero 
B HaCTO}lIl(ee BpeM.R: MY3e}l. C06paHRbm B apXHBHOM H BblCTaBOqHOM OT,IJ;eJIe reOJIOruqeCKuH Ma
TepHaJI }lBJI}leTC}l CaMbIM rrOJIHbIM Ha TeppHTopHH IIOJIbillH H HJIJIIOCTpHpyeT Hailly CblpbeByIO 
6a3Y H CHHTe3 reOJIOruqeCKoro CTpOeHH}l IIOJIbillH. MaTepHaJI B 3KCII03H.QH}lX CHCTeMaTH3HpOBaH, 
KpOMe Bblille IIpHBep;eH:HbIX BbICTaBOK IIO,D;rOTOBJIeHbI TaK)l(e BbICTaBKH, ,D;aIO:rn;He B03MO)l(HOCTb 
cpaBHHTeJIbHOrO H3yqeHH}l. K HHM OTHOC}lTC}l rraJIe0300JIOruqeCKa}l, MHHepaJIOrHQeCKa.R: H lIeTpo
rpa.puqeCKa}l BbICTaBKH. 3TH rrOCJIe)J,HHe 3aCJIy)l(HBaIOT oco6oro BHHMaHH}l, TaK KaK IIPH H.X opra
HH3aQHH IIpOH3BO,lJ;HJIC}l T:rn;aTeJIbHbIH oT6op BbICTaBOqHOrO MaTepHaJIa li o6pa:rn;aJIOCb 60JIbillOe 
BHHMamle Ha xapaKTep rrpHBo)J,H.MbIX 06"b}lCHeHHH. IIpH nOM yqHTbIBaJIOCb, qTO BbICTaBKa )J,OJI)l(Ha 
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liOCITTh Hayqlio-,n;IT,lJ;aKTHlJecKrrit xapaKTep, TaK KaK olia rrpep;lia3lialJelia ,lJ;JUI lliITpOKOrO Kpyra 

rrOCeTITTene:it. 

reOnOTHlJecKrrit M)'3e:it reOJIOrll'IeCKOrO HliCTITTYTa rroceIIJ;aIOT liaYlJlihle COTPY,n;lillKH pa3JIITlJ

lihIX yqpe)K,ll;elirrit CTpalihI IT HIiOCTpaB1:(.bI, cTyp;eliThI, IIIKOJIhliHKIT IT JIIO,lJ;IT rrpOCTO ITliTepecyrolIl;llecH 

reOnOnI'feCKllMIT ·rrp06JIeMaMIT. ilOCeTHTeJIIT, ITHTepecyrolIl;lleCH cneIJ;ITaJIhlihIMH rrp06JIeMaMll, 

nOJIh3ymTCjJ' 60raThIMIT apXITBlihIMll MaTepITaJIaMIT. ,[(JIH 3aITHBeHTITpIT3ITpOBaHlihIX B apXITBe KOJI

JIeKIJ;rrit COCTaBJIeHhI o6IIJ;ITe KaTaJIOrn (aBTopcKrrit, B03pacTHo:it, MeCTHocTe:it, CKBa)KHH IT JIOKa

JIIT3aIJ;llH Ha KapTax 1 : 100 000), a TaK)Ke ,lJ;eTaJIhHhIe (CTpaTrrrpa<i>ll'IeCKO-rraJIeOHTOJIOrll'IeCKITe, 

MITHepaJIor:rrqeCKITe, rreTporpaQ>ll'IeCKlle). 

MY3e:it no,n;p;ep)KITBaeT CBH3b C 3arpaHll'IlihIMIT IJ;eHTpaMIT, 06MeHllBaeTCH KaTaJIOraMIT, 06pa3-

IJ;aMIT, IIpHHITMaeT 3arpaHll'IlihIX rocTe:it, lIHTepecyroIIJ;HxcjJ' M)'3e:itlihIMlI rrpo6JIeMaMIT. 

reoJIOrll'IeCKHH MY3e:it reoJIOrll'IeCKOrO HHCTlIryTa, KaK H Ka)K,n;bm cOBpeMeHHiibI MY3e:it ecTe

CTBoBe,D;"'leCKOrO TlIrra, coe,n;HIiHeT B ce6e HayqHhle ITCCJIe,n;oBaHlIH C 06IIJ;eCTBeHHo:it ,lJ;IT,lJ;aKTITKo:it. 

B CBH3M C lJeM B CTPYKTYP~ MY3eH BbI,IJ;eMeTcH aPXHBlihm OTp;eJI, 3aHHMaIOIIJ;rritcH HayqHo:it pa-

60TO:it (HayqHaH o6pa6oTKa KOJIJIeKIJ;rrit, HayqHoe KOJIJIeKIJ;lIOHHpOBaHHe, xpaHeHHe, ,lJ;oKYMeHTIT

pOBaHITe IT nOKa3 KOJIJIeKIJ;HH) 1I BblCTaBO'lHhm oT,n;eJI, KOTOPhm nyTeM OpraH1I3aIJ;n rrocToHHlihrx 

IT rrepITOp;ll'IeCKHX BbICTaBOK IT COTpY,lJ;Hll'IeCTBa co IIIKOJIo:it rrpeTBopHeT B )K1I3Hb CaMbm Ba)Klihm 

npITHIJ;llII o6IIJ;eCTBeHHo:it ,lJ;H,n;aKTbIKIT - Bblpa60TKa Y MOJIo,n;e)KH MaTeplIaJIHCTll'IeCKOrO MHPO

B033peHITjJ' IT naTpHOTIT3Ma. 

Zofia FIBICH 

ROLE OF THE GEOLOGICAL MUSEUM IN THE GEOLOGICAL 
INSTITUTE IN THE LIGHT OF TASKS AND PROBLEMS 

OF NATURAL MUSEOLOGY 

Summary 

The Geological Museum of the Geological Institute is a scientific unit of the 
institute, and in its expositions "Mineral raw materials of Poland" and "Stratigraphy 
of Poland" it illustrates the main geological problems investigated in the institute. 

Both conceptions and assumptions concerning the topics of the exhibitions have 
been established by K. Bohdanowicz and J. Czarnocki, being now a basis of the 
activity of the Museum. The geological material collected in the archival and exhi
bition departments belongs to the richest in Poland, illustrates the country's mineral 
basis and reflects the synthesis of the geological structure of Poland. The exhibition 
material is arranged systematically. In addition to the expositions mentioned above 
there are also expositions that allow the interested geologists to carry on comparative 
studies as well. Here belong: palaeozoological, mineralogical and petrographical 
exhibitions. Of particular interest is the petrographical exhibition, since here the 
scientific material has thoroughly and carefully been selected, and all explanations 
especially worked out. There is assumed that the exhibition ought 'to be of scientific< 
-dida,etic character, havi'ng in view a wide circle of interested visitoI"s. 

The Geological Museum of the Geologi'cal Institute :is visited by the scientific 
workers of a lot of home and abroad institutions, by students and pupils, as well as by 
all interested in geology. Visitors interested in specialistic geological problems have 
to their disposal the rich archival department, too. All collections listed .in the 
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archival department have general catalogues (author's catalogue, age catalogue, 
locality catalogue, bore hole catalogue, and catalogue of location on a map to a scale 
of 1: 100000), and detailed catalogues (stratigraphic-palaeontological, mineralogical 
and petrographical ones). 

The Museum is in contact with foreign centres, exchanges catalogues and spe
cimens, invites foreign visitors interested in museology problems. 

Like any other modern museum of natural type, the Geological Museum of the 
Georogical Institute connects s'C'ientific res'ear'ch with social didaC'Ucs. There are 
here: archival department dealing with scientific work (scientific elaboration of 
collections, scientific preservation, documenting and showing of 'Collections), and 
exhibition department, where, by organizing both permanent and periodicai exhi
bitions and by co-operating with schools, the most important principles of s'Ocial 
didactics are realized, ie. modelling 'Of material1stic philosophy of life and patriotism 
of the young pepole. 

TABLICA I 

Fig. 1. Palac Staszica - pierwsza siedziba Panstwowego Instytutu Geologicznego 
w Warszawie w 1919 r. 

Staszic's palace - the first seat of the State Geological Institute in Warsaw 
in 1919 

Fig. 2. Projekt opracowany przez prof. M. Lalewicza budynku Panstwowego Insty
tutu Geologicznego w Warszawie 

Project of building of the State Geological Institute in Warsaw, worked out 
by prof. M. Lalewicz 
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Fig. 1 

Fig. 2 

Zofia FlBlCH - Rola Muzeum Geologicznego lG na tle zadaii 
przyrodni,czego 

TABLICA 

problem6w muzealnictw::A 



TABLICA II 

Fig. 3. Widok og6lny Muzeum Geologicznego Instytutu Geologicznego w Warsza
wie - stan obecny 

General view of the Museum of the Geological Institute in Warsaw -
present-day state 



Kwart. geol., nr 3, 1972 r. 

Fig. 3 

Zofia FIBICH - Rola Muzeum Geologicznego IG na tie zadan 
przyrodniczego 

TABLICA II 

problem6w muzealnictwa 


